

連結計算書類

連結財政状態計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結会計年度末	(ご参考)	科 目	当連結会計年度末	(ご参考)
	(2020年3月31日)	前連結会計年度末		(2020年3月31日)	前連結会計年度末
		(2019年3月31日)			(2019年3月31日)
資産			負債及び資本		
流動資産			負債		
現金及び現金同等物	272,651	285,687	流動負債		
定期預金	7,433	2,922	営業債務及びその他の債務	481,768	582,296
営業債権及びその他の債権	638,207	690,678	リース負債	15,317	—
デリバティブ金融資産	5,055	2,060	社債及び借入金	186,767	149,695
棚卸資産	213,385	220,621	デリバティブ金融負債	5,257	2,511
未収法人所得税	3,956	6,714	未払法人所得税	6,572	10,775
その他の流動資産	64,455	58,965	引当金	1,956	1,026
小計	1,205,145	1,267,650	その他の流動負債	56,716	60,793
売却目的で保有する資産	12,318	—	小計	754,354	807,098
流動資産合計	1,217,464	1,267,650	売却目的で保有する資産に直接関連する負債	1	—
非流動資産			流動負債合計	754,356	807,098
有形固定資産	157,995	192,902	非流動負債		
使用権資産	74,136	—	リース負債	63,666	—
のれん	66,496	66,198	社債及び借入金	706,491	723,625
無形資産	43,366	49,145	営業債務及びその他の債務	9,738	12,563
投資不動産	18,602	20,875	デリバティブ金融負債	763	2,693
持分法で会計処理されている投資	413,740	424,152	退職給付に係る負債	22,077	22,139
営業債権及びその他の債権	78,352	84,145	引当金	31,102	36,292
その他の投資	140,975	173,066	その他の非流動負債	8,943	11,235
デリバティブ金融資産	173	46	繰延税金負債	11,247	19,802
その他の非流動資産	11,680	12,683	非流動負債合計	854,030	828,353
繰延税金資産	7,300	6,192	負債合計	1,608,387	1,635,451
非流動資産合計	1,012,821	1,029,409	資本		
資産合計	2,230,285	2,297,059	資本金	160,339	160,339
			資本剰余金	146,756	146,645
			自己株式	△10,901	△865
			その他の資本の構成要素	49,777	107,576
			利益剰余金	233,151	204,600
			親会社の所有者に帰属する持分合計	579,123	618,295
			非支配持分	42,774	43,312
			資本合計	621,898	661,607
			負債及び資本合計	2,230,285	2,297,059

連結純損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結会計年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)	(ご参考) 前連結会計年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)
収益		
商品の販売に係る収益	1,651,592	1,749,319
サービス及びその他の販売に係る収益	103,233	106,870
収益合計	1,754,825	1,856,190
原価	△ 1,534,330	△ 1,615,233
売上総利益	220,494	240,956
販売費及び一般管理費	△ 173,243	△ 173,433
その他の収益・費用		
固定資産除売却損益	10,274	1,764
固定資産減損損失	△ 2,833	△ 509
関係会社整理益	3,415	8,039
関係会社整理損	△ 545	△ 3,099
その他の収益	5,800	5,113
その他の費用	△ 8,580	△ 8,832
その他の収益・費用合計	7,530	2,476
金融収益		
受取利息	6,565	7,084
受取配当金	4,228	5,167
その他の金融収益	—	143
金融収益合計	10,794	12,395
金融費用		
支払利息	△ 14,908	△ 15,290
その他の金融費用	△ 47	—
金融費用合計	△ 14,956	△ 15,290
持分法による投資損益	24,908	27,779
税引前利益	75,528	94,882
法人所得税費用	△ 10,954	△ 19,662
当期純利益	64,573	75,219
当期純利益の帰属：		
親会社の所有者	60,821	70,419
非支配持分	3,752	4,799
計	64,573	75,219

連結計算書類

(ご参考) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当連結会計年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)	前連結会計年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期純利益	64,573	75,219
減価償却費及び償却費	33,106	21,297
固定資産減損損失	2,833	509
金融収益及び金融費用	4,162	2,895
持分法による投資損益 (△は益)	△ 24,908	△ 27,779
固定資産除売却損益 (△は益)	△ 10,274	△ 1,764
法人所得税費用	10,954	19,662
営業債権及びその他の債権の増減 (△は増加)	66,718	77,093
棚卸資産の増減 (△は増加)	901	△ 39,968
営業債務及びその他の債務の増減 (△は減少)	△ 94,951	△ 74,708
その他の資産及び負債の増減	△ 12,389	54,962
退職給付に係る負債の増減 (△は減少)	△ 628	△ 179
その他	△ 2,241	△ 543
小計	37,857	106,696
利息の受取額	4,362	5,163
配当金の受取額	26,194	23,951
利息の支払額	△ 14,370	△ 15,138
法人所得税の支払額	△ 13,533	△ 24,197
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,510	96,476
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 24,665	△ 30,832
有形固定資産の売却による収入	9,009	5,963
無形資産の取得による支出	△ 6,903	△ 7,113
短期貸付金の増減 (△は増加)	△ 391	5,899
長期貸付けによる支出	△ 251	△ 7,802
長期貸付金の回収による収入	1,943	7,740
子会社の取得による収支 (△は支出)	△ 4,809	△ 3,753
子会社の売却による収支 (△は支出)	3,251	1,468
投資の取得による支出	△ 20,998	△ 32,721
投資の売却による収入	9,794	17,393
その他	△ 1,646	1,556
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 35,669	△ 42,200
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコミーシャル・ペーパーの増減 (△は減少)	32,786	24,999
長期借入れによる収入	384,500	82,636
長期借入金の返済による支出	△ 383,777	△ 162,353
社債の発行による収入	9,940	—
社債の償還による支出	△ 10,019	△ 42
リース負債の返済による支出	△ 12,747	—
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△ 115	△ 1,195
非支配持分株主からの払込による収入	3,408	3,873
自己株式の売却による収入	6	—
自己株式の取得による支出	△ 10,059	△ 691
配当金の支払額	△ 22,517	△ 16,888
非支配持分株主への配当金の支払額	△ 3,662	△ 3,139
その他	91	△ 2,106
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,164	△ 74,907
現金及び現金同等物の増減 (△は減少)	△ 7,324	△ 20,631
現金及び現金同等物の期首残高	285,687	305,241
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 5,711	1,076
現金及び現金同等物の期末残高	272,651	285,687